



Diário Oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS

ANO II Nº 314

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 5 DE JULHO DE 2011

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão	1
Secretaria Municipal de Finanças	1
Secretaria Municipal da Educação	5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego	5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social	5
Fundação Cultural de Palmas	5

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 021-A/2011, DE 13 DE JUNHO DE 2011.

Prorrogar o prazo de trabalho da Comissão de Sindicância designada na PORTARIA N.º 007/2011 de 14 de março de 2011 e alterada pela Portaria nº 013/2011.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância designada por meio da PORTARIA N.º 007/2011, de 14 de março de 2011 e alterada pela Portaria nº 013/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos treze dias do mês de junho de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

PORTARIA N.º 028/2011, DE 30 DE JUNHO DE 2011.

Designa o servidor Cleison Almeida Nunes para substituir Lília Maria Carvalho Brito na Comissão de Sindicância designada por meio da PORTARIA N.º 007/2011, de 14 de março de 2011 e alterada pela Portaria nº 013/2011.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Cleison Almeida Nunes, matrícula nº 25958, Auxiliar Administrativo, para substituir a servidora Lília Maria Carvalho Brito, Assistente Administrativo, matrícula 13238-1, como membro da Comissão de Sindicância designada por meio da PORTARIA N.º 007/2011, de 14 de março de 2011 e alterada pela Portaria nº 013/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos trinta dias do mês de junho de 2011.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

Secretaria Municipal de Finanças

Portaria nº 051/2011-GAB/SEFIN

Prorrogação de prazo para Comissão de Tomada de Contas Especial conforme abaixo se especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 23, incisos V e VII da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, resolve:

PRORROGAR PRAZO

Após DESIGNAR via Portaria nº 039/2011-GAB/SEFIN Comissão de Tomada de Contas Especial constituída pelos servidores: JOSIANNE CAMPOS FEITOSA, mat. 31059, Analista de Controle Interno, VERALÚCIA RODRIGUES BARROS, mat. 25327 – Chefe de Divisão Análise S.F/Convênio, ELISMAR OLIVEIRA DOS REIS, mat. 31917 – Chefe de Divisão O. NUCINS e REGINALDO ALVES XAVIER, mat. 13121 – Assistente Administrativo, para, sob a coordenação do primeiro, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, instaurar Tomada de Contas Especial, nos termos do Regimento Interno e Instrução Normativa daquela E. Corte de Contas, referente ao Processo julgado através do Acórdão 141/201 – TCE Pleno, cujo objetivo é a apuração das irregularidades apontadas no Acórdão supra mencionado. O Secretário Municipal de Finanças, conforme pedido da Comissão supramencionada prorroga prazo para a conclusão dos trabalhos em até 60(sessenta dias) contados a partir da publicação desta.

Aos servidores serão garantidas as mesmas atividades previstas na Portaria nº 039/2011, ficando autorizada ainda a praticar todos os atos necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos vinculados prestarem-lhes a colaboração que lhes forem requeridas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 04 dias do mês de julho de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 03 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 329/2007.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SEFIN
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S/A.

OBJETO: Termo Aditivo nº 03 do Contrato de Prestação de Serviços de Pagamento a Fornecedores de Bens e Serviços e de Servidores nº 329/2007, que tem por objeto a prestação dos serviços de pagamento das ordens bancárias - OB, por meio do sistema OBN - Ordens Bancárias dos Estados e Municípios, observadas as condições e especificações expressas no Processo nº 655/2009.

ADITAMENTO: Prorrogação do prazo por igual período, a partir de seu vencimento.

BASE LEGAL: Processo nº 655/2009 e Lei nº 8.666/93

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal de Governo.

Certame: Pregão Presencial nº 059/2011

Processo Original: 2011003154

Pregoeiro: Antônio Luiz Cardoso Brito

Validade da Ata: 06/06/2012

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Processo de Adesão: 2011027803

Fornecedor				CNPJ	
COSTA E VIEIRA LTDA				07.209.626/0001-51	
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
02	4	un	Bacia de plástico media 1ª linha ou equivalente	5,87	23,48
12	50	un	PANO de prato medindo 50x30 cm em algodão	2,32	116,00
14	2	un	TÁBUA para corte de carne 30x20 cm em material polipropileno autorizado pela vigilância sanitária	17,77	35,54
15	5	un	PENEIRA em plástico diâmetro 30 cm para farinha de trigo	13,87	69,35
16	180	pct	ARROZ pacote de 5 kg tipo 1 de 1ª descascado e empacotado	9,77	1.758,60
17	200	kg	FEIJÃO carioca tipo 1 empacotado em kg	2,92	584,00
18	80	pct	MACARRÃO parafuso pacote de 500gm 1ª linha	1,92	153,60
19	100	kg	FARINHA de mandioca torrada pacote de 1 kg	2,32	232,00
21	40	Kg	MILHO para canjica 500 gr 1ª	2,12	84,80
22	60	un	Massa para CUSCUZ 30 unidades milho e 30 unidades arroz de 1ª.	1,02	61,20
23	30	kg	AMIDO de milho 1 kg 1ª	7,32	219,60
25	5	kg	CREME de milho 1ª	2,02	10,10
26	60	copo	EXTRATO de tomate em copo de 250ml 1ª	1,12	67,20
27	160	lt	ÓLEO de soja 900 ml	3,12	499,20
28	20	Kg	MARGARINA de 1 kg	5,62	112,40
29	20	un	Tempero completo pote 01 kg	2,92	58,40
30	12	un	Sal refinado 1 kg	0,97	11,64
31	5	un	Colorau 1 kg	5,87	29,35

34	100	pct	Biscoito de sal 400 gr	3,27	327,00
35	50	pct	Biscoito doce 400 gr	3,27	163,50
36	100	lt	Sardinha em lata 130 gr	2,37	237,00
39	150	cx	Leite de vaca embalagem plástica 1 lt pasteurizado e o tipo "C".	2,42	363,00

Fornecedor				CNPJ	
W.V.B.VARGAS - ME				03.997.385/0001-00	
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
43	150	kg	Carne de 2ª em pedaço	10,38	1.557,00
44	180	kg	CARNE 2ª moída	10,38	10,38
45	150	kg	COSTELA bovina dianteira	6,93	1.039,50
46	200	Kg	FRANGO de granja inteiro	4,88	976,00
47	80	kg	Cebola cabeça 1ª	2,43	194,40
48	50	kg	Cenoura fresca tubérculo	2,73	136,50
49	30	kg	Beterraba fresca	2,63	78,90
51	50	kg	Abóbora cabutiá	2,43	121,50
52	20	kg	Chuchu 1ª	2,45	49,00
53	100	kg	Repolho	2,18	218,00
54	100	kg	Tomate 1ª	2,93	293,00
55	120	kg	Banana prata	2,43	291,60
57	100	kg	Laranja	2,43	243,00
60	120	Pés	Alface	2,73	327,60
61	50	Pct	Cheiro verde	1,33	66,50
62	30	Kg	Pepino	2,43	72,90
63	60	Kg	Mandioca	1,43	85,80
64	30	Kg	Pimentão	3,43	102,90
65	3	Kg	Pimenta de cheiro	17,83	53,49
66	180	Kg	Batata inglesa	2,63	473,40
68	8	kg	Alho	12,43	99,44
69	150	dz	Ovos de granja branco	2,43	364,50
70	50	Kg	Rapadura de caldo de cana	10,13	506,50
71	30	Un	Bolacha de chocolate amanteigada 400 gr	3,28	98,40
72	50	Cx	Suco pronto de abacaxi 01 litro	4,23	211,50
75	50	Cx	Suco proto de maracujá 01 litro	4,23	211,50
76	50	Cx	Suco proto manga 01 litro	4,23	211,50
79	100	Kg	Abacaxi cabeça	2,73	273,00

Palmas-TO, 04 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e Decreto Municipal nº 192/2011.

Órgão Participante: Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Certame: Pregão Eletrônico nº 044/2011

Processo Original: 2011004683

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

PEDRO DUAILIBE SOBRINHO
Secretário Municipal de Governo

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

<http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial>
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900
Palmas - TO
CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-2507

HILDETE CARVALHO ARAÚJO
Gerente de Revisão e Administração

Pregoeiro: Viviane Gomide Dumont Vargas

Validade da Ata: 20/06/2012

Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Processo de Adesão: 2011027722

Fornecedor					CNPJ
CENTER SPONCHIADO LTDA					04.418.934/0001-07
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
15	100	UN	Pá de bico fabricadas em aço temperados a uma dureza de 42 a 46RC, acabamento com pintura eletrostática a pó, cabos de madeira tipo marfim envernizados, espessura 1,5 mm	PARABONI	15,40
20	50	UN	Enxada largo c/ cabo 2	PARABONI	12,70
32	10	UN	Marreta 2 kg cabeça em aço forjada e temperado, acabamento oxidado, cabo curto de madeira marfim fixado com cunha metálicas	PARABONI	21,90
39	10	UN	Torques armador corpo em aço forjado e temperado, acabamento oxidado, mandíbulas lixadas	WORKER	19,50
41	10	UN	Cavadeira articulada universal pequena	COLINS	18,20
43	10	UN	Linha p/ pedreiro 100m	WORKER	2,40
44	10	UN	Colher p/ pedreiro oval, forjada, inteiriça, cabo de madeira c/ alma de aço, dureza 46 a 50Rc acabamento polido/verniz	KALA	7,86
46	50	UN	Broxa para pintura cepa e cabo plástico tamanho M	WORKER	1,75
57	3	UN	Trena 5 metros caixa em plástico ABS, fita em aço temperado, graduação em milímetros e polegadas, trava para fixar a trena, dispositivo no verso para pendurar na cintura	KALA	7,97
68	5	UN	Machado 2 1/2" c/ cabo	PARABONI	26,99
			lenhador forjado e temperado		
71	50	UN	Baldes de plástico para pedreiro reforçado com encaixe para mão 12 litros	WORKER	3,28
73	50	UN	Carrinho de mão caçamba chata de aço	PARABONI	69,65
77	5	UN	Rastelo Vassoura Regulável 1ª linha	FAMASTIL	10,82

Fornecedor					CNPJ
DETONI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA					09.549.356/0001-53
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
03	10	UN	Máscara respiratória c/ purificador de ar de segurança tipo peça ¼ facial, aranha c/ 4 pontos de fixação, duas válvulas de exalação, queixeira interna, uma entrada para filtro químico ou mecânico	PLASTCOR	31,50
05	300	Pares	Bota de PVC preta, forrada, antiderrapante, cano curto, confeccionadas em PVC, c/ cano de 13,5cm, solado de 6,0mm de espessura, forração em malha de poliéster 100%, cabedal superfície espalhada, c/ matéria prima de PVC injetado com adição de plastificantes e nitrílicos	ITABOTAS	20,59
08	10	Conjunto	Capa de chuva confeccionado em tecido de poliéster, revestido de PVC em uma face, c/ fechamento por solda eletrônica, composto por: japona c/ mangas e gola, fechamento através de zíper e velcro costurados e calça modelo pijama c/ elástico na cintura, c/ material 100% impermeável, PVC revestido internamente c/ malha de poliéster	SOLDASUL	31,85
			Luva de malha tricotada 100% algodão c/ pigmento, confeccionadas em fios		

09	100	Pares	100% algodão, tricotada em uma só peça com aplicação de PVC (bolinhas) em uma face, acabamento em overloque, punho c/ elástico e modelo reversível	YELING	1,54
51	50	UN	Fita zebrada preta/amarela 200mts	PLASTCOR	5,78

Fornecedor					CNPJ
FERPAM - COMÉRCIO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS E MÁQUINAS LTDA					01.040.887/0001-04
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
19	30	UN	Enxada larga sem orelha fabricadas em aço temperadas a uma dureza de 42 a 46Rc, acabamento com com pintura eletrostática, cabo de madeira envernizados	PARABONI	14,80
21	40	UN	Garrafa térmica c/ capacidade p/ 5 litros	INVICTA	28,00
22	28	UN	Lima p/ enxada K&F 08"	STARRET	7,00
30	20	UN	Pá c/ cabo de madeira n.º 3	PARABONI	14,00
31	2	UN	Marreta 5 kg cabeça em aço forjada e temperado, acabamento oxidado, cabo curto de madeira marfim fixado com cunha metálicas	CIAR	50,00
40	10	UN	Talhadeira redonda de 3/4 fio polido aço, dureza 46 a 50Rc acabamento preto/verniz	SÃO ROMÃO	6,80
45	50	UN	Baldes p/ concreto em ferro c/ capacidade p/ 10 litros	PARABONI	8,70
47	30	UN	Alavanca de aço 1x2 MT	NOVA DISTRIBUIDORA	57,50
58	2	UN	Esquadro, sendo régua paralela, transparente, triangulo retangular, altura de 19cm e largura de 30cm.	SIMETAL	5,15
65	5	UN	Ponteiro para pedreiro Redondo de 3/4 fio polido aço, dureza 46 a 50Rc acabamento preto/verniz	SÃO ROMÃO	6,90
69	2	UN	Chave de grifo Nº16 tipo STILLSON forjado em aço liga especial	MAYLE	59,50
70	1	UN	Jogo de chave combinado forjada em aço em cromo-vânadio	BELZER	203,00

Fornecedor					CNPJ
HATAMED COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA					00.126.380/0001-05
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
07	30	UN	Colete de segurança confeccionado em PVC forrado de poliéster, composto por 2 tiras em X, c/ fechamento e regulagem através de velcro, faixas refletivas na parte frontal, lateral e costas, fechamento em velcro, medida padrão c/ refletivo na cor prata.	MAICOL	8,77
10	360	Pares	Luva de raspa c/ reforço na palmas e entre o polegar e indicador cano longo, confeccionada em raspa de couro, c/ reforço interno em raspa e entre o polegar e o indicador	VONDER	4,49
11	50	Pares	Luvras de PVC c/ tecido 100% de algodão (antialérgico), palma áspera permitindo total flexibilidade e maleabilidade	PROMAT	4,48
14	600	UN	Vassourão tipo piaçava cabo plastificado com rosca 5 x 25 fileiras	ODIM	7,47

Fornecedor					CNPJ
KLIMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA					11.011.226/0001-04
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
06	50	UN	Óculos de proteção, lentes c/ proteção anti-risco c/ proteção	PLASTCOR	3,00

			contra raios ultra violetas		
17	100	UN	Cone sinalizador 50cm	MERC	5,60

Fornecedor					CNPJ
VALADARES COMERCIAL LTDA					33.572.793/0001-72
Item	Qtde	Unid	Descrição	Marca	Valor R\$
28	5	UN	Foice roçadeira fabricada em aço, temperados a uma dureza entre 42 a 46Rc acabamento com pintura eletrostática de verniz em pó, com faixa polida	VONDER	14,90
33	10	UN	Martelo com unha c/ cabo forjado e temperado base polida, acabamento oxidado, cabo de madeira marfim fixado com epóxi	ECOFER	16,88
35	10	UN	Serrote c/ lamina em aço alto carbono, temperado lixado, sete dentes por polegadas, travados e cabo de madeira marfim	VONDER	38,00
59	2	UN	Prumo corpo de aço revestido em polipropeno, calço guia de madeira marfim, cordão em nylon	VONDER	9,70
60	2	UN	Níveis de alumínio perfil I ampolas de 360° que permitem leitura acurada, estruturas em viga "I" de 23 x 53mm, super resistentes, lentes em policarbonato aparafusadas para proteção das bolhas, 3 ampolas	VONDER	7,90
63	1	UN	Furadeira Parafusadeira de Impacto voltagem 12 volts adaptador AC/DC;Bi: volt. entrada 110/220 vac-50/60HZ saída 15 vdc-400mA-6,4VA. Duas velocidades: 300 - 1100rpm, Torque: 140Kg/cm, impactos por minuto: 1500 capacidade do mandril: 1,5 a 10mm. bateria recarregável que permite até 40 minutos de uso contínuo. jogo com 20 acessórios: 1 carregador, 1 adaptador, 1 bateria, 3 brocas de vídeo, 5 brocas HSS (aço rápido) 60 soquetes, 1 adaptador para soquetes, 1 furadeira parafusadeira de impacto, 1 maleta plástica	DWT	174,00

Palmas-TO, 04 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 069-PP/SEFIN
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2011**

Processo nº: 2011001995
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial n.º 069/2011, sucedido em 01/06/2011, às 09h, realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.

1. FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

2. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor		CNPJ
Distribuidora de Caminhões Palmas Ltda		06.004.604.0001-92
Item	Descrição	VL. Unit. VL. Total
20	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca Ford Cargo 2422E - truck basculante Placa MWV-1390, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou de genuínas.	30.000,00 30.000,00
21	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca Ford Cargo 2422E - truck espagador Placa MWJ-2294, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou de genuínas.	30.000,00 30.000,00
22	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca Ford Cargo 2422E - truck basculante Placa MWL - 3419, Ano 2007, as peças deverão ser	30.000,00 30.000,00

Fornecedor		CNPJ
Mariefes José Hilário		00.802.909/0001-63
Item	Descrição	VL. Unit. VL. Total
23	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca Ford Cargo 2422E - truck basculante Placa MWI-1133, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou genuínas.	40.000,00 40.000,00
24	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca VW 13-18 - Toco Placa MWC-1786, Ano 2006., as peças deverão ser originais ou de genuínas.	30.000,00 30.000,00
25	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca VW 24-250 - Truck - basculante Placa MWK - 3417, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou de genuínas.	30.000,00 30.000,00
26	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca VW 24-250 - Truck - basculante Placa MWJ - 1494, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou genuínas.	30.000,00 30.000,00
27	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca VW 24-250 - Truck - muck, Placa MWN - 2428, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou genuínas.	40.000,00 40.000,00
28	Aquisição de peças e acessórios que compõem o Caminhão Marca VW 13-180, Placa MWW - 7940, Ano 2007, as peças deverão ser originais ou genuínas.	20.000,00 20.000,00
29	Serviços especializado em mecânica	94,00 15.510,00
30	Serviços especializado em lataria / pintura	94,00 1.316,00
31	Serviços especializado em elétrica	94,00 3.760,00
32	Serviços especializado em injeção eletrônica	118,00 4.484,00
33	Serviços especializado em estofamento	94,00 752,00
34	Serviços especializado em geometria	94,00 1.786,00
35	Serviços especializado em balanceamento de rodas	118,00 2.124,00
36	Serviços especializado em retífica de motor-usinagem	118,00 5.310,00

Fornecedor		CNPJ
Mariefes José Hilário		00.802.909/0001-63
Item	Descrição	VL. Unit. VL. Total
01	Aquisição de peças e acessórios que compõem Fiat Uno, Ano 2008, Placa MWZ - 2127, as peças deverão ser originais ou genuínas.	10.000,00 10.000,00
02	Aquisição de peças e acessórios que compõem Fiat Uno, Ano 2009, Placa MXC- 4408, as peças deverão ser originais ou genuínas.	10.000,00 10.000,00
03	Serviços especializado em mecânica	60,00 1.200,00
04	Serviços especializado em lataria / pintura	90,00 450,00
05	Serviços especializado em elétrica	60,00 480,00
06	Serviços especializado em injeção eletrônica	110,00 660,00
07	Serviços especializado em estofamento	90,00 360,00
08	Serviços especializado em geometria	60,00 360,00
09	Serviços especializado em balanceamento de rodas	60,00 240,00
10	Serviços especializado em retífica de motor-usinagem	110,00 880,00
11	Aquisição de peças e acessórios que compõem a Camionete D-20, Ano 1990/1990, Placa MVL - 3702, as peças deverão ser originais ou genuínas.	20.000,00 20.000,00
12	Serviços especializado em mecânica	60,00 4.500,00
13	Serviços especializado em lataria / pintura	90,00 900,00
14	Serviços especializado em elétrica	60,00 1.140,00
15	Serviços especializado em injeção eletrônica	110,00 2.530,00
16	Serviços especializado em estofamento	90,00 540,00
17	Serviços especializado em geometria	60,00 900,00
18	Serviços especializado em balanceamento de rodas	60,00 1.080,00
19	Serviços especializado em retífica de motor-usinagem	110,00 2.420,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, no dia 1º de julho de 2011.

Vivieni Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 070-PP/SEFIN
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2011**

Processo nº: 2011000551
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do pregão de forma presencial n.º 070/2011, sucedido em 02/06/2011, às 09h, realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.

1. FUNDAMENTO LEGAL:

Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações promovidas, no que couber).

2. DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor			CNPJ	
PHA Comercial Ltda - ME			07.874.769/0001-88	
Item	Und	Qtde	Descrição	Valor Unit R\$
01	SRV	150	Limpeza de fossa séptica, com caminhão tanque, tipo limpa fossa, capacidade mínima de 9.000 litros de carga, com bomba a vácuo acoplada ao equipamento.	160,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do Tocantins, no dia 04 de julho de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2011

Processo nº 2011011083. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde, Objeto: para a futura aquisição de peças e serviços mecânicos em veículos, Empresa(s) Vencedora(s): ARAÚJO & FERREIRA LTDA - EPP, CNPJ nº 02.048.054/0001-52, Lote 01, Valor Global R\$ 200.000,00(duzentos mil reais). Data da realização: 15/06/2011.

Palmas -TO, 1º de julho de 2011.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

Secretaria Municipal da Educação

TERMO DE REVOGAÇÃO

Informamos a revogação de três unidades dos fogões, referentes ao item 01 do Pregão Presencial nº 017/2011, por interesse público, conforme ofício nº 282/2011/SEMED.

24 de março de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva A. Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01/2011 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 690/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: J. CÂMARA & IRMÃOS S/A.
OBJETO: Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 690/2010, que tem por objeto à prestação de serviços à prestação de serviços referentes a publicações de matérias de interesse da Secretaria Municipal da Educação.
ADIANTAMENTO: Prorrogação do prazo até 31.12.2011, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.º 29109/2010, nos termos do art. 57, § 2º da Lei n.º 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 056/2011

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MARTA ALVES SILVEIRA.
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2011, que tem por objeto a prestação de serviços pela contratada como Instrutora de Canto Coral lotada na Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice de Melo.

ADIANTAMENTO: Fica consignado a redução da carga horária da contratada, de 40 horas para 20 horas semanais, alterando-se portanto a cláusula 4.1.2 do contrato supra.

BASE LEGAL: Processo n.º 2011007048, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e no Edital de Seleção de Prestadores de Serviços para Educação Integral nº 01/2011.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 061, DE 30 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, capital do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Que a partir do dia 1º a 31 de julho de 2011, o expediente desta Secretaria, funcionará das 08:00 as 12:00 e das 14:00 as 18:00, em razão do Palmas Verão.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, aos 30 dias do mês de junho de 2011.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: AXIOMAS BRASIL PESQUISA CURSOS E CONSULTORIA.
OBJETO: Contratação de empresa/instituição especializada para ministrar Cursos Profissionalizantes para atender as atividades do Programa Bolsa Família.
PRAZO: Pelo período de 21 de junho a 09 de abril de 2012
VALOR: R\$ 18.928,80 (dezoito mil novecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Proc. nº 27.373/2010 e Lei nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93.
RECURSOS: UO: 5800. Classificação Funcional: 08.244.0081-2.190, Natureza de Despesa: 3.3.90.39, Sub-elemento: 48.00, conforme NE 6669.

Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº108/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MAIRA CAROLINA ESPERANÇA BELLINI BRANDÃO GUILHERME
OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como instrutora, para ministrar aulas de Pintura, no Centro de Criatividade.
VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012679, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6874/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº109/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADA: MARCÉLIA BELÉM DOS SANTOS

OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como instrutora, para ministrar aulas de Teatro no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012639, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6878/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº110/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADO: MARCOS LIMA CHAGAS FERREIRA

OBJETO: Prestação de serviços pelo contratado como instrutor, para ministrar aulas de Flauta Doce e Transversal no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012666, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6943/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº111/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADO: PEDRO ENUS RODRIGUES DE SOUZA

OBJETO: Prestação de serviços pelo contratado como instrutor, para ministrar aulas de Bateria, no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012677, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6942/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº112/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADO: RAIMUNDO VAGNER LEITE DE OLIVEIRA

OBJETO: Prestação de serviços pelo contratado como instrutor, para ministrar aulas de Violão, no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012641, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo: 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6946/2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº113/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADA: KAREN HELOISE KZAN DE SOUSA

OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como instrutora, para ministrar aulas de Dança no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 10.100,00 (dez mil e cem reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012675, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6873/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº114/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADA: ELIANA ALVES DA SILVA ALMEIDA

OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como instrutora, para ministrar aulas de Coral no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 12.120,00 (doze mil e cento e vinte reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012672, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6863/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº115/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADA: MARIA APARECIDA LACERDA DUTRA

OBJETO: Prestação de serviços pela contratada como instrutora, para ministrar aulas de Pintura no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 12.120,00 (doze mil e cento e vinte reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012630, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6944/2011

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº116/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS

CONTRATADO: JULIANO GOMES NEVES

OBJETO: Prestação de serviços pelo contratado como instrutor, para ministrar aulas de Teatro, no Centro de Criatividade.

VALOR: R\$ 12.120,00 (doze mil e cento e vinte reais)

VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a partir de 14 de junho até 31 de dezembro de 2011.

BASE LEGAL: Processo nº 2011012669, nos termos da Lei nº 8.666/93.

RECURSOS: Classificação Funcional: 13.392.0031-2629 (manutenção do Centro de Criatividade) Natureza de Despesa: 339036, Sub-elemento: 9999, Vínculo 0010.00.199, conforme Nota de Empenho nº 6947/2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS CONTATOS

www.palmas.to.gov.br/diariooficial

diariooficial@palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com

(63) 2111-2507

**PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
DIÁRIO OFICIAL**

**Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO**